* Savil. τὴν ὑπερβολὴν... παραστήσει βουλόμενος, φησὶν. ἢ Morel. μελιζων. Ὅτιω γὰρ περὶ ἂν γράσει δεκτικὸν ὁ Παύλος φησὶν, Ἐν οὐκ ἦν ἄξιος ὁ κέρμοις. ἢ Morel ἑαυτοῦ ἀπαρκαλιζόμενος αὐτοῦς λέγειν.

medius autem vestrum stat, quem vos nescitis. 27. Hic est qui post me venturus est, qui ante me factus est, cuius non sum dignus ut solvami corrigiam calceamenti.

3. *Judeos testimonium Joannis B. postulantes, suam ipsi accusationem postularunt. —* Quid his opponere possunt Judæi? Contra hanc accusationem ne mutire quidem possunt, damnatio nulla venia averti potest, ipsi contra seipso sententiam tulerunt. Quomodo et qua ratione? Fide dignum putabant esse Joannem, et ita veracem, ut non modo cum de aliis, sed etiam cum de seipso testificaretur, credendus esset. Neque enim, nisi ea fuissent opinione, mississent qui interrogarent illum de seipso. Scitis enim nos illis tantum de seipsis loquentibus credere, quos omnium veracissimos esse putamus. Neque illud tantum ipsorum obstruit ore, sed animum quoque quo illum adorti sunt. Cum vehementi namque studio ipsum adierunt, licet postea mutati sint. Quæ ambo significans Christus dicebat: *Ille erat lucerna ardens, et vos voluistis ad horam exultare in ejus luce (Joan. 5. 35).* Et responso ejus fidelem ipsi conciliabat majorem. *Qui enim non querit gloriam suam, inquit, verax est, et injustitia in illo non est (Ibid. 7. 18).* Hic vero non quæsit, sed ad alium ipsos misit. Et qui misit fuerant ex fide dignioribus apud ipsos et ex primariis viris erant, ut nulla ipsis superesset excusatio aut venia quod Christo non eederent. Cur enim non obtemperastis iis quæ Joannes de illo dicebat? Vos misistis primores vestros, vos ipsorum opera interrogastis! vos audistis quid Baptista responderit. Omne studium, omnem diligentiam illi adhibuerunt, omnia scrutati sunt, omnesque protulerunt quos suspicabimini: et tamen ille cum libertate magna confessus est, se nec Christum, nec Eliam, nec prophetam illum esse. Neque hoc contentus, quis ipse esset docuit, et de baptismatis sui natura disseruit, quod nempe exiguum et vile esset, et præter aquam nihil amplius haberet, ostendens præcellentiam baptismatis a Christo dati. Protulit quoque Isaiam prophetam diu antea testificantem, illum Dominum, hunc servum et ministrum vocantem. Quid demum spereratur, ut adorarent eum, et confiterentur Deum? Quod autem testimonium non ex adulatione, sed ex veritate procederet, id et mores et philosophia testificantis ostendebant. Inde vero palam id erat, quod nemo proximum sibi præferat, neque si possit honorem sibi conciliare, alteri illum cedat, cum maxime tantus esset honor. Itaque Joannes, nisi Christus fuisset Deus, numquam hoc testimonium protulisset. Nam si hunc honorem, utpote naturam suam longe exsuperantem, ab se repulit: certe non alii naturæ inferiori illum tribuisset. *Medius autem vestrum stat, quem vos nescitis.* Hoc dixit, quia ille, ut par erat, quasi unus et turba populo admiscebatur, utpote qui ubique et festus et pompæ contemptum edoceat. Cognitionem autem hic dicit perfectam notionem, nempe quis esset, unde venisset. Illud vero, *Post me venturus est, sæpe posuit, ac si diceret: Ne pu-*

tetis totum in baptismate meo perfici. Si hoc perfectum esset, non alius post me veniret, alterum a futurus; sed hoc ad illud est præparatio quædam. Nostra sunt umbra et imago; illum venire oportet, qui veritatem afferat. Itaque illud, *Post me veniet, ejus dignitatem maxime ostendit.* Nam si hoc perfectum esset, non secundum quæreretur, *Ante me factus est;* hoc est, me honorabilior et clarior est. Deinde ne putarent præcellentiam ex comparatione indicari, ut nullam esse comparationem declaret, adjicit: *Cuius non sum dignus solvere corrigiam;* hoc est, Non solum ante me factus est, sed ita res est, ut ne quidem inter ultimos ejus famulos computari merear; calceamentum quippe solvere, extremum ministerium est. Quod si Joannes non est dignus qui corrigiam solvat, Joannes quo nullus major inter natos mulierum (Luc. 7. 28. Math. 11. 11): quo nos ipsi loco ponemus? Si is qui orbi æqualis, imo illo major erat (Quorum, inquit, dignus non erat mundus [Hebr. 11. 38]), se indignum esse ait qui inter ultimos ejus ministros computetur: quid nos dicemus, qui malis innumeris onusti sumus, qui tantum distamus a Joannis virtute, quantum terra distat a caelo?

4. Hic ergo se indignum esse ait qui solvat corrigiam calceamenti. Inimici autem veritatis in tantam prorumpunt insaniam, ut dicant se nosse illum, ut ipse se novit. Qua amentia quid deterius? qua arrogantia quid furiosius? Bene dixit sapiens quidam: *Principium superbiæ non nosse Dominum (Eccli. 10. 14).* Non dejectus nec diabolus effectus fuisset diabolus ille, qui ante diabolus non erat, nisi hoc morbo captus fuisset. Hoc illum a pristina fiducia deiecit, hoc in gebennam demisit, hoc ipsi caput omnium malorum fuit. Hoc quippe vitium omnem animi virtutem labefaciat, elemosinam nempe, orationem, jejunium, quidvis aliud. *Excelsium in hominibus, inquit, impurum est apud Dominum.*

Superbia omni vitio pejor. Homo arrogans acriter redarguitur. — Non fornicatio igitur, non adulterium tantum hominem polluit, sed etiam et multo magis superbia. Quare? Quoniam fornicatio licet venia indigna sit, potest tamen quis concupiscentiam prætereundere: arrogantia vero nullam habet causam, non obtentum, quo vel venie umbram mereatur: sed nihil aliud est quam mentis eversio, morbus gravissimus ex una insipientia ortus. Nihil enim insipientius arrogante homine, etsi opulentissimus sit, etsi externa illa sapientia admodum instructus, quantumvis potens, etiamsi ea omnia quæ hominibus expectanda videntur obtineat. Nam si is qui de veris bonis superbit, infelix ac miser, omnium illorum mercedem amittit; qui de iis quæ nihil sunt extollitur, qui ex umbra et fœni flore, id enim est inanis gloria, sese inflat, quemodo non omnium maxime ridiculus sit, cum idipsum agat quod pauper et mendicus, qui

1 Quæ intra parentheses includuntur, aliter habentur in Morel., nempe: *Paulus enim, de juris loquens, dicit, « Quorum dignus non erat mundus. »*

semper famelicus, si semel lætum somnium noctu viderit, idco gloriatur? Infelix et miser, dum anima tua gravissimo morbo corrumpitur, extrema paupertate laborans, altum sapis, quod tot talenta auri habeas, quot servorum turbam! Verum hæc non tua sunt. Si mihi non credis, aliorum divitum experientia id edisce. Siu ita ebrius es, ut hujusmodi exemplis non instituaris, paululum expecta, et experimento tuo edices, nihil hinc tibi utilitatis accedere, quando animam efflans, nec horæ nec momenti unius dominus, hæc invitus presentibus relinques, iisque saepe quibus nolles. Multis enim nec de iis disponere permissum fuit, sed repente migrarunt, dum iis frui optarent, nec concessum illis est, sed abstracti, ac per vim abducti, aliis, quibus minime volebant, ea relinquerunt. Quod ne nobis accidat, hinc jam, dum per valetudinem licet, mittamus in civitatem nostram. Illo enim tantum modo his frui poterimus, alias mi-

nime: sic in tutissimum locum recedemus. Nihil enim, nihil utique potest ea istine auferre, non mors, non testamenta, non hereditatum successio, non sycophantia vel iustitia; sed qui hinc abscedit multa secum ferens, iis perpetuo fruetur. Quis ergo sic miser est, qui nolit cum pecuniis suis æternum deliciarum? Transferamus ergo divitias nostras, illic deponamus. Non nobis opus erit asinis, camelis, curribus, non navibus ad hæc transvehenda: hæc difficultate nos eripuit Deus; sed opus tantum habemus pauperibus, claudis, cæcis, infirmis. His talis comportatio demandata est: hi pecunias transmittunt in cælum; hi talium possessores opum in æternorum hereditatem bonorum perducunt; quam nos omnes assequi contingat gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri gloria, una cum Spiritu sancto, nunc et sæmp, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XVII.

28. *Hæc facta sunt in Bethania¹ trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans. 29. Altera autem die videt Jesum venientem ad se, et ait: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.*

1. Magnum bonum fiducia et loquendi libertas, omniaque Christi confessioni postponere; ita magnum et mirabile, ut Filius Dei unigenitus talem hominem coram Patre prædicet: terti non æqualis sit merces. Tu enim confiteris in terra; ille vero confitetur in cælis: tu hominibus presentibus; ille coram Patre et angelis omnibus. Talis erat Joannes: non multitudinem, non gloriam, non aliud quidvis respiciebat; sed hæc omnia calcabat, et cum ea qua par erat libertate quæ Christi erant omnibus prædicabat. Ideo locum indicat evangelista, ut vocalissimi præconiis fiduciam ostenderet. Non domi, non in angulo, non in deserto², sed ad Jordanem in medio multitudinis, presentibusque omnibus qui ab ipso baptizabantur (aderant enim Judæi), mirabilem illam de Christo prædicavit confessionem sublimibus, magnis arcanisque plenam dogmatibus, quod non esset ipse dignus qui corrigiam calcamenti ejus solveret. Quomodo autem id agit? His nempe verbis: *Hæc in Bethania facta sunt*. Accuratoriis autem exemplaria habent, *In Bethabara*. Nam Bethania non est trans Jordanem, neque in deserto, sed prope Jerusalem. Loca autem alia etiam de causa significant. Cum enim res non antiquas, sed quæ paulo ante contigerant, narraturus esset, illos qui aderant et viderant ditorum testes advocat, exque locis testimonium accipit. Cum enim fideret se nihil veritatis addere, sed ea quæ gesta fuerant vere et simpliciter enarrare, a loco testimonium accipit, quæ non levis, ut dixi,

futura erat veritatis demonstratio. *Altera autem die vidit Joannes Jesum venientem ad se, et ait: Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi*. Distribuerunt tempora evangelistæ: Matthæus tempora quæ Joannis Baptiste vincula præcesserunt breviter transcurrens, ad sequentia properat; Joannes autem evangelista non modo hæc non breviter prætercurrit, sed in his maxime immoratur. Ille, postquam venit Jesus e deserto, intermediis omissis; verbi gratia, quæ Joannes loquutus est, quæ mittentes Judæi dixerunt; cæterisque missis omnibus, statim transit ad carcerem: *Cum audisset, inquit, Jesus, quod traditus esset Joannes, recessit inde (Matth. 14. 13)*. Joannes vero non sic, sed profectorem in desertum tacuit, ut pote a Matthæo narratum; ea vero quæ post descensum ex monte gesta sunt narravit, et multa prætercurrens adjicit: *Nondum enim missus fuerat Joannes in carcerem (Joan. 3. 24)*. Et cur, inquit, nunc Jesus venit ad Joannem non semel, sed bis? Nam Matthæus quidem necessario illum ad baptisma venisse dicit; id quod ostendens Jesus adjicit: *Sic decet nos implere omnem justitiam (Matth. 3. 15)*. Joannes vero iterum venisse illum dicit post baptisma; id quod palam facit his verbis: *Ego vidi Spiritum descendentem quasi columbam, et manentem super eum (Joan. 1. 32)*. Cur ergo venit ad Joannem? Non modo enim venit, sed et illum adiit. *Cum veniret, inquit, ad eum, vidit eum*. Cur ergo venit? Quia ille ipsum cum multis baptizavit, ita ut nemo suspicaretur ipsum eadem de causa, qua alii, ad Joannem accessisse, ut scilicet peccata confiteretur, et in penitentiam ablueretur in flumine. Ideo accedit, dans Joanni locum, ut talem amoveret suspicionem. Nam cum dicit, *Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi*, totam illam depellit suspicionem. Qui enim ita purus est, ut aliorum peccata possit abluere, is, ut palam est, non ut peccata sua confiteatur a credit, sed ut admirando illi præconi occasione præbeat, ut secunda repetitaque voce

¹ Aliqui legunt, in *Bethabara*: sic in accuratoriis exemplaribus legitur, inquit infra Chrysostomus, qui addit Bethaniam non trans Jordanem esse, sed prope Jerusalem. Quidam putant aliam hic Bethaniam memorari, quæ sit trans Jordanem.

² Illud, non in deserto, deest in iurinis.

ἐν. δεσφωραγῶν, καὶ οὐδὲ ὥρας μίαι, μηδὲ βο-
πῆς βραχείας κύριος ὢν, ἄνωγος εἰς τοὺς παρόντας αὐτὰ
καταλείπει, καὶ τοὺτους πολλὰκις, ὡς οὐκ ἐθέλεις.
Πολλοὶ γὰρ οὐδὲ ἐπισημαίνονται περὶ αὐτῶν συνεχωρή-
ησαν, ἀλλ' ἀπήλθον ἀβρόν, βουλόμενοι μὴ αὐτῶν
ἀπολαύειν, οὐ συγχωροῦμενοι δὲ, ἀλλὰ ἐλκόμενοι, καὶ
ἐτίροι; αὐτῶν ἐξιστάμενοι, καὶ μετὰ βίας παραχω-
ροῦντες ὡς οὐκ ἐβούλοντο. Ὅποτε ἴνα μὴ πάθωμεν,
ἐντεῦθεν ῥῆθ' ἐβρωμένοι καὶ ὕγιαίνοντες, διατεμψώ-
μεθα ἀπὸ πρῶ; τὴν πόλιν τὴν ἡμέτεραν. Ὅτω γὰρ
αὐτῶν ἀπ' αὐτοῦ ἀπολαύμεθα μόνον, ἐτίροι; δὲ ἀπολαύ-
μῳς· οὕτως εἰς ἀστυλὸν καὶ ἀσφαλὴ τόπον αὐτὰ ἀπο-
θεύμεθα. Οὐ γὰρ ἔστιν, οὐκ ἔστιν οὐδὲν ἕκει τῶν
δυναμῶν αὐτὰ ἀφελῶσθαι· οὐκ ἔστι θάνατος, οὐκ
εἰσὶν ἀληθεῖς διαθήκαι, οὐκ εἰσὶ διάδοχοι κλήριον, οὐ
συκοφανταί καὶ ἐπιβουλαί· ἀλλὰ τὸν ἀπελθόντα ἐν-
τεύθεν πολλὰ ἐπιφερόμενοι, διαπαντὸς ἔστιν αὐτὰ